
2023학년도

이리동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.29)

(2차추경예산)

이리동초등학교



이리동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-29 예산액 1,664,857,000

제2023학년도 이리동초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,607,512,000원"을 "세입 세출 각각 1,664,857,000원"으로 한다.

2문석주 2023년 11월 30일 09시 00분 46초 전라북도교육청 이리동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,664,857 1,607,512 57,345 3.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,170 12,316 0.7

학생복지/교육격차 해소 34,889 608,637 36.6

기본적 교육활동 23,704 226,699 13.6

선택적 교육활동 -9,785 315,503 19

교육활동 지원 300 245,391 14.7

학교 일반운영 6,067 256,311 15.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,588 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 104,767 1,452,819 87.3

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -48,787 177,187 10.6

자체수입 행정활동수입 1,365 9,307 0.6

기타수입 전년도이월금 0 22,856 1.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,455,507 1,350,740 104,767

1.지방자치단체이전수입 2,588 2,588 0

1.교육경비보조금 2,588 2,588 0

1.기초지방자치단체전입금 2,588 2,588 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,588 2,588 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,452,819 1,348,052 104,767

1.교육비특별회계전입금수입 1,452,819 1,348,052 104,767

1.교육비특별회계전입금 1,452,819 1,348,052 104,767

1.학교운영비전입금 470,623 470,623 0

2.목적사업비전입금 982,196 877,429 104,767
(성립전_2추)무상급식비 : 12,910,000원 * 1개

교 =
12,910,000

학교시설환경개선(책걸상및사물함등) : 

-22,199,000원 * 1개교 =
-22,199,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제인건비(목) : 

19,315,000원 * 1개교 =
19,315,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 19,422,000원

 * 1개교 =
19,422,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비(목적) : 

9,456,000원 * 1개교 =
9,456,000

(성립전_2추)토요스포츠운영비 : 980,000원 * 

1개교 =
980,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

936,000원 * 1개교 =
936,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

386,000원 * 1교 =
386,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

78,000원 * 1개교 =
78,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,373,000

원 * 1개교 =
1,373,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원비 : 

824,000원 * 1개교 =
824,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

초등기초학력보장선도학교운영비 : -1,938,000

원 * 1개교 =
-1,938,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 17,500,000

원 * 1개교 =
17,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교폭력예방연극지원비 : 

612,000원 * 1개교 =
612,000

(성립전_2추)학교폭력예방연극지원비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(급식비) : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(1학년)운영예산

 : 1,190,000원 * 1교 =
1,190,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원 * 1개교 

=
1,624,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지비 :

 250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)학비지원 : 16,800,000원 * 1개교

 =
16,800,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)특수교육보드미 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.학교회계간이전수입 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

1.다른학교회계전입금 100 100 0

2.자체수입 186,494 233,916 -47,422

1.학부모부담수입 177,187 225,974 -48,787

1.수익자부담수입 177,187 225,974 -48,787

1.급식비 45,966 46,134 -168

1.급식비 38,162 38,330 -168 교직원급식비 : -168,000원*1회 = -168,000

2.우유급식비 7,804 7,804 0

2.방과후학교활동비 99,711 139,280 -39,569

1.방과후학교활동비 99,711 139,280 -39,569 뉴스포츠부 : -2,889,250원*1회= -2,889,000

영어부 : -2,264,920원*1회= -2,264,000

컴퓨터1부 : -3,241,850원*1회= -3,241,000

컴퓨터2부 : -4,161,820원*1회= -4,161,000

미술부 : -6,903,790원*1회= -6,903,000

5문석주 2023년 11월 30일 09시 00분 49초 전라북도교육청 이리동초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

종이접기부 : -4,096,060원*1회= -4,096,000

로봇코딩부 : -1,723,940원*1회= -1,723,000

융합과학부 : -9,728,480원*1회= -9,728,000

한자부 : -4,664,980원*1회= -4,664,000

미술부재료비 : 100,000원*1회= 100,000

3.현장체험학습비 17,650 26,700 -9,050

1.현장체험학습비 17,650 26,700 -9,050 현장학습비 : -14,160,000원*1회 = -14,160,000

(성립전_2추)수학여행 : 5,110,000원*1회= 5,110,000

4.졸업앨범비 5,460 5,460 0

1.졸업앨범비 5,460 5,460 0

5.돌봄활동운영비 8,400 8,400 0

1.돌봄활동 운영비 8,400 8,400 0

2.행정활동수입 9,307 7,942 1,365

1.사용료및수수료 777 1,800 -1,023

1.사용료및수수료 777 1,800 -1,023

1.사용료 777 1,800 -1,023 강당사용료 : -1,023,000*1식 = -1,023,000

2.자산수입 977 1,267 -290

1.자산매각대 977 1,267 -290

1.자산매각대 977 1,267 -290
불용물품매각(상업용식기세척기) : -290,000원

*1식 =
-290,000

3.기타행정활동수입 7,553 4,875 2,678

1.이자수입 5,365 4,275 1,090

1.이자수입 5,365 4,275 1,090 이자수입 : 1,090,000원*1식 = 1,090,000

2.기타행정활동수입 2,188 600 1,588

1.기타행정활동수입 2,188 600 1,588 수도광열비 : 1,107,000원*1식 = 1,107,000

폐휴지,폐식용유매각대금 : 481,000원*1식 = 481,000

3.기타수입 22,856 22,856 0

1.전년도이월금 22,856 22,856 0

1.순세계잉여금 22,856 22,856 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 22,856 22,856 0

1.순세계잉여금 22,856 22,856 0

세입합계 1,664,857 1,607,512 57,345
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,316 10,146 2,170

1.기타 교직원보수 5,066 3,796 1,270

1.교직원대체인건비 5,066 3,796 1,270

1.[초]기간제교원인건비 5,066 3,796 1,270

1.기간제교원인건비 3,796 3,796 0

2.맞춤형복지비 1,270 0 1,270
기간제교원 맞춤형복지비 : 1,270,000원*1

명*1회 =
1,270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,250 6,350 900

1.[국고]교직원역량강화 5,000 4,100 900

1.[초]직무연수 4,800 4,100 700

1.일반수용비 4,800 4,100 700 교육경비 : 100,000원*7회 = 700,000

2.[국고][초]자율연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)(국고)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1명*1회=
200,000

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.[초]동호회지원 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 608,637 573,748 34,889

1.급식 관리 476,784 456,967 19,817

1.학교급식운영 476,784 456,967 19,817

1.[초]급식재료구입비 322,363 306,515 15,848

1.급식용식재료비 322,363 306,515 15,848
(성립전_2추)급식용식재료비 : 12,910,000

원*1회=
12,910,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 2,197,000

원*1식*1회=
2,197,000

급식용식재료비 : 741,000원*1종*1회 = 741,000

2.[초]우유급식비 7,804 7,804 0

1.우유급식비 7,804 7,804 0

3.[초]급식운영비 142,465 139,974 2,491

1.일반수용비 46,628 47,537 -909
음식물쓰레기위탁용역비 : -800,000원*1회

 =
-800,000

급식시설소수선비(자체) : 2,001,000원*1

종*1회 =
2,001,000

후드청소비(자체) : -1,000원*1회 = -1,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

도시가스연료비 : -2,000,000원*1종*1회 = -2,000,000

검사수수료 : 44,000원*1종*1회 = 44,000

급식소모품구입및기타운영비 : -153,000원

*1종*1회 =
-153,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1종*1회 = 2,000,000

3.비품구입비 93,837 92,437 1,400
급식시설비품구입비(자체) : -209,000원*1

대*1회 =
-209,000

노후급식기구교체비(목적) : 209,000원*1

대*1회=
209,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비(목적) : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

4.[초]대체인건비 3,477 1,999 1,478

1.기간제근로자인건비 3,477 1,999 1,478
(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

936,000원*1회=
936,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

78,000원*1명=
78,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

78,000원*1명=
78,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

386,000원*1식=
386,000

5.[초]산업안전보건관리(급식) 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

6.[초]영양교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보건관리 66,785 68,513 -1,728

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,677 40,405 -1,728

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급아동후송비 : -25,000원*4회 = -100,000

2.[초]학생건강검사 5,317 6,571 -1,254

1.일반수용비 2,374 2,480 -106 2,3,5,6학년구강검진 : -106,000원*1식 = -106,000

2.학생복지비 2,943 4,091 -1,148 1,4학년건강검진 : -87,000원*1식 = -87,000

2,3,5,6학년소변검사 : -11,000원*1식 = -11,000

4학년비만아검진 : -1,050,000원*1식 = -1,050,000

3.[초]보건실운영 1,540 1,540 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.[초]정서행동특성검사 56 300 -244

1.일반수용비 56 100 -44 정서특성검사발송비 : -44,000원*1회 = -44,000

2.학생복지비 0 200 -200 정서특성검사지원비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.[초]보건실일반운영 2,250 2,380 -130

1.일반수용비 50 180 -130 침구세탁비 : -65,000원*2회 = -130,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0

6.[초]약품구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

7.[초]코로나19대응방역활동도우미(목적)14,994 14,994 0

1.운영수당 14,994 14,994 0

8.[국고][초]2022년학교흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]감염병예방관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

10.[초]여학생 위생용품 지원(목적) 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0

11.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입(목적)3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 28,108 28,108 0

1.[초]먹는물관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기정화장치관리 14,970 14,970 0

1.일반수용비 14,970 14,970 0

5.[초]화장실비데관리 3,298 3,298 0
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1.일반수용비 3,298 3,298 0

6.[초]감염병예방관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교육격차 해소 16,800 0 16,800

1.학비지원 16,800 0 16,800

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 16,800 0 16,800

1.학생복지비 16,800 0 16,800
(성립전_2추)1학년 입학지원금(목적) : 

300,000원*56명*1회=
16,800,000

4.학생복지 48,268 48,268 0

1.교육복지우선 35,700 35,700 0

1.[초]학생파악 2,956 2,956 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

2.[초]맞춤형지원 23,100 23,129 -29

1.교육운영비 23,100 23,129 -29 나도별이야 사례관리 : -300,000원*1회 = -300,000

나도별이야 도란도란 집단프로그램 : 

420,000원*1회 =
420,000

나도별이야 쓰담쓰담 집단상담 : -420,000

원*1회 =
-420,000

나도별이야 긴급지원 : 300,000원*1회 = 300,000

나도별이야 가족 프로그램 : 90,000원*1회

 =
90,000

나도별이야 꿈날개 학생동아리 : -119,000

원*1회 =
-119,000

3.[초]환경조성 7,220 7,100 120

1.운영수당 735 735 0

2.교육운영비 6,485 6,365 120
우리도별이야 성장학급 프로그램 : 

120,000원*1회 =
120,000

4.[초]교육복지사여비 420 1,100 -680

1.공무직인건비 120 200 -80
교육복지사 시간외수당 : -40,000원*1명*2

회 =
-80,000

2.여비 300 900 -600
교육복지사 관내외출장비 : -600,000원*1

회=
-600,000

5.[초]운영지원 2,004 1,415 589

1.교육운영비 494 275 219 교육복지실 문구류 : 219,000원*1식 = 219,000

2.목적사업업무추진비 960 960 0

3.비품구입비 550 180 370 교육복지실 환경개선비 : 370,000원*1식 = 370,000
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2.학생복지운영 12,568 12,568 0

1.[초]졸업앨범제작 5,564 5,564 0

1.교육운영비 5,564 5,564 0

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.[초]학생자치 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]틈새공간환경개선(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 1,500 1,000 시설 및 소모품 구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.비품구입비 500 1,500 -1,000 가구 소품 구입 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.기본적 교육활동 226,699 202,995 23,704

1.교과 활동 163,759 130,795 32,964

1.교과활동지원 47,746 46,994 752

1.[초]학습준비물구입 17,440 17,440 0

1.교육운영비 17,440 17,440 0

2.[초]보결수업관리 5,500 4,000 1,500

1.운영수당 5,500 4,000 1,500 보결수당 : 15,000원*100시간 = 1,500,000

3.[초]맞춤형학습지원 기초학력 두드림학교 운영비(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 6,760 6,160 600
기초학력향상반강사비 : 50,000원*12명*1

회 =
600,000

2.교육운영비 3,040 3,640 -600 두드림학교운영비 : -50,000원*12명*1회 = -600,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비2,990 1,800 1,190

1.운영수당 2,730 1,710 1,020
(성립전_2추)1학년 교과보충프로그램강사

비(목) : 30,000원*34회=
1,020,000

2.교육운영비 260 90 170
(성립전_2추)1학년 교과보충프로그램운영

비(목) : 170,000원*1명=
170,000

5.[초]교육과정운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[초]민주시민교육운영비(목적) 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]기초학력협력강사운영(목적) 7,976 9,914 -1,938

1.기간제교원인건비 7,752 9,648 -1,896
기초학력협력강사운영강사비 : -1,896,000

원*1회 =
-1,896,000

2.기간제교원법정부담금 224 266 -42 고용산재보험료 : -42,800원*1회 = -42,000

2.과학 교과활동 5,200 5,250 -50

1.[초]교과운영 2,000 2,050 -50

1.교육운영비 2,000 2,050 -50 대회출전경비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.[국고]체육 교과활동 44,608 23,916 20,692

1.[초]교과운영 4,740 4,700 40

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 1,240 1,200 40
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1명=
40,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사비(목) : 

980,000원*1명*1회=
980,000

3.[국고][초][국고2]스포츠강사인건비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[국고][초][국고3]스포츠강사인건비36,608 17,186 19,422

1.기간제근로자인건비 33,108 15,560 17,548 (성립전_2추)기본급 : 13,260,000원*1명= 13,260,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1명= 2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,874,000원*1명=
1,874,000

5.[국고][초][국고4]스포츠강사인건비 250 0 250
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1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)(국고)맞춤형복지비 : 

250,000원*1명=
250,000

6.[초]스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.예술 교과활동 350 350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.외국어 교과활동 1,200 2,970 -1,770

1.[초]교과운영 1,200 2,970 -1,770

1.운영수당 0 720 -720
영어캠프운영강사비 : -180,000원*2명*2회

 =
-720,000

2.교육운영비 1,200 2,250 -1,050 영어캠프운영물품비 : -225,000원*2회 = -450,000

5학년영어체험차량임차비 : -600,000원*1

대*1회 =
-600,000

6.특수교육교과활동 31,150 22,600 8,550

1.[초]교과운영 9,300 9,300 0

1.운영수당 700 1,400 -700 강사비 : -175,000원*2명*2회 = -700,000

2.교육운영비 6,220 5,400 820 장애이해교육운영비 : -30,000원*1회 = -30,000

특수학급 체험학습비 : 850,000원*1회 = 850,000

3.비품구입비 2,380 2,500 -120 비품구입 : -120,000원*1회 = -120,000

2.[초]특수방과후학교운영비(목적) 15,200 9,800 5,400

1.교육운영비 15,200 9,800 5,400
(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비

(목) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비

(목) : 2,450,000원*2학급*1회=
4,900,000

3.[초]특수교육보드미 6,650 3,500 3,150

1.일반수용비 6,650 3,500 3,150
(성립전_2추)특수교육보드미활동비(목) : 

35,000원*90일*1명=
3,150,000

7.유치원 교과활동 33,505 28,715 4,790

1.[유]교과운영 9,940 9,800 140

1.운영수당 4,940 4,800 140 특성화강사비 : 140,000원*1식 = 140,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[유]행사운영 4,870 4,670 200

1.교육운영비 4,870 4,670 200 각종행사비및용품구입 : 200,000원*1식 = 200,000
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3.[유]독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

4.[유]학부모교육 200 550 -350

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 0 350 -350 학부모교육강사비 : -350,000원*1식 = -350,000

5.[유]보결수업관리 840 1,440 -600

1.운영수당 840 1,440 -600 보결수당 : -600,000원*1식 = -600,000

6.[유]무상교육비 16,655 11,255 5,400

1.교육운영비 16,655 11,255 5,400
(성립전_2추)유치원교육과정 : 3,600,000

원*1회=
3,600,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

2.창의적 체험활동 62,940 72,200 -9,260

1.자율활동 13,583 13,800 -217

1.[초]학급교육활동경비 8,590 9,000 -410

1.교육운영비 8,590 9,000 -410
학급교육활동경비개산급 : -300,000원*1학

급*1회 =
-300,000

2학년교육과정운영비 : -110,000원*1학급 

=
-110,000

2.[초]학교축제운영 4,993 4,800 193

1.교육운영비 4,993 4,800 193 학년마당운영물품구입 : 193,000원*1회 = 193,000

2.현장체험학습활동 38,850 47,700 -8,850

1.[초]수학여행 5,110 0 5,110

1.교육운영비 5,110 0 5,110
(성립전_2추)6학년수학여행비(수익자부담)

 : 5,110,000원*1회=
5,110,000

2.[초]현장학습(수익자) 33,740 47,700 -13,960

1.교육운영비 33,740 47,700 -13,960
차량비등기타경비 : -590,000원*24대*1회 

=
-14,160,000

(성립전_2추)6학년수학여행비(목적) : 

200,000원*1명*1회=
200,000

3.동아리활동 7,700 7,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 2,807 3,000 -193
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1.[초]진로체험활동 2,807 3,000 -193

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,407 2,600 -193 5학년진로체험비 : -193,000원*1회 = -193,000

4.선택적 교육활동 315,503 325,288 -9,785

1.방과후학교 운영 285,252 294,840 -9,588

1.방과후학교운영 148,011 187,580 -39,569

1.[초]방과후교과프로그램(수익자) 99,711 139,280 -39,569

1.운영수당 96,411 136,080 -39,669 뉴스포츠부강사료 : -2,889,000원*1회 = -2,889,000

미술부강사료 : -6,903,000원*1회 = -6,903,000

영어부강사료 : -2,264,000원*1회 = -2,264,000

컴퓨터1부강사료 : -3,241,000원*1회 = -3,241,000

컴퓨터2부강사료 : -4,161,000원*1회 = -4,161,000

종이접기부강사료 : -4,096,000원*1회 = -4,096,000

융합과학부강사료 : -9,728,000원*1회 = -9,728,000

한자부강사료 : -4,664,000원*1회 = -4,664,000

로봇코딩부 : -1,723,000원*1회 = -1,723,000

2.교육운영비 3,300 3,200 100 미술부교재비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.[초]방과후자유수강권(지원자) 25,400 25,400 0

1.운영수당 25,400 25,400 0

3.[초]도시지역방과후학교운영비 22,900 22,900 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 6,600 6,600 0

3.전기요금 15,000 15,000 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 86,480 76,044 10,436

1.[초]돌봄교실운영 78,280 67,844 10,436

1.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)전기요금(목적) : 980,000원

*1회=
980,000

전기요금(목적) : 1,020,000원*1식 = 1,020,000
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2.교육운영비 76,280 67,844 8,436
돌봄교실운영비(목적) : -1,020,000원*1식

 =
-1,020,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 9,456,000원

*1식=
9,456,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 8,200 8,200 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0 체험프로그램 강사비 : 936,000원*1식 = 936,000

체험급간식비 : -376,000원*1식 = -376,000

차량비 : -560,000원*1식 = -560,000

3.유치원방과후과정운영 50,761 31,216 19,545

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,860 6,860 -1,000

1.교육운영비 5,860 6,860 -1,000
방과후과정지원(자체) : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 40,701 20,156 20,545

1.기간제교원인건비 36,789 18,697 18,092
시간제기간제교사초과근무수당 : 230,000

원*1식 =
230,000

(성립전_2추)기본급(목) : 10,732,000원*1

명=
10,732,000

(성립전_2추)정근수당(목) : 911,000원*1

명=
911,000

(성립전_2추)정근수당가산금(목) : 

180,000원*1명=
180,000

(성립전_2추)교원연구비(목) : 180,000원

*1명=
180,000

(성립전_2추)교직수당(목) : 750,000원*1

명=
750,000

(성립전_2추)정액급식비(목) : 840,000원

*1명=
840,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당(목) : 

2,784,000원*1명=
2,784,000

(성립전_2추)시간외근무정액분(목) : 

391,000원*1명=
391,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,094,000원*1

명=
1,094,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)맞춤형복지비(목) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 2,912 1,459 1,453
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목) : 

1,453,000원*1명=
1,453,000

3.[유](유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비(목적)4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.독서활동 23,663 23,860 -197

1.독서활동운영 23,663 23,860 -197

1.[초]도서구입 12,500 12,500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]독서활성화지원 5,083 5,280 -197

1.교육운영비 5,083 5,280 -197 독서행사상품구입 : -115,000원*1회 = -115,000

온책읽기학급지원(4-6) : -82,000원*1회 = -82,000

4.[초]책꾸러미지원(목적) 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

3.교기육성 6,588 6,588 0

1.교기운영 6,588 6,588 0

1.[초]축구부운영 6,088 6,088 0

1.교육운영비 6,088 6,088 0

2.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 245,391 245,091 300

1.교무업무 운영 13,728 14,031 -303

1.교무학사운영 13,728 14,031 -303

1.[초]교무학사운영 5,540 5,700 -160

1.교육운영비 2,540 2,700 -160 교육과정설명회 : -160,000원*1회 = -160,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]교육과정평가 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

4.[초]환경정리 2,200 2,300 -100

1.교육운영비 2,200 2,300 -100 환경정리용품구입 : -100,000원*1식 = -100,000

5.[초]청소용품 1,957 2,000 -43

1.교육운영비 1,957 2,000 -43 청소용품구입 : -43,000원*1회 = -43,000
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2.생활지도운영 41,551 33,495 8,056

1.학생생활상담지도 14,064 13,820 244

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 20 20 0

3.[초]상담실운영비 4,344 4,100 244

1.운영수당 0 400 -400 교육및상담강사비 : -200,000원*2회 = -400,000

2.교육운영비 3,944 3,300 644
상담활동운영및소모품구입 : 322,000원*2

회 =
644,000

3.비품구입비 400 400 0

4.[초]인성교육(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0 버스임차료 : -120,000원*1회 = -120,000

체험활동비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학교폭력예방 12,862 5,050 7,812

1.[초]학교폭력예방교육 10,562 2,750 7,812

1.운영수당 6,804 0 6,804
(성립전_2추)학교폭력예방 역할극 강사비

(목적) : 43,000원*4명*4시간*9학급=
6,192,000

(성립전_2추)학교폭력예방 역할극 강사비

(목적) : 25,500원*1명*4시간*6학급=
612,000

2.여비 468 0 468
(성립전_2추)학교폭력예방 역할극 강사 교

통비(목적) : 13,000원*4명*1일*9학급=
468,000

3.교육운영비 3,040 2,500 540
(성립전_2추)학교폭력예방 운영 물품비(목

적) : 60,000원*9학급=
540,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]학교폭력예방활동 300 300 0

1.일반수용비 280 280 0

2.여비 20 20 0

3.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 14,625 14,625 0
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1.[초]안전교육 3,301 3,301 0

1.교육운영비 3,301 3,301 0

2.[초]2022초등학교 수상안전교육 차량임차료(운영비) 목적5,824 5,824 0

1.교육운영비 5,824 5,824 0

3.[초]기후변화교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.연구학교 운영 49,000 49,000 0

1.연구학교운영 49,000 49,000 0

1.[초]교육과정운영 18,390 18,390 0

1.운영수당 9,050 9,990 -940 6학년강사수당 : -235,000원*1명*4회 = -940,000

2.교육운영비 9,340 8,400 940 6학년교육과정운영 : 940,000원*1식 = 940,000

2.[초]학생자치 6,884 6,884 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,884 5,884 0

3.[초]교직원전문성신장 11,326 11,326 0

1.일반수용비 5,774 5,100 674 교직원연수물품구입 : 168,500원*4회 = 674,000

2.운영수당 1,326 2,000 -674
교사동아리강사수당 : -168,500원*2명*2회

 =
-674,000

3.목적사업업무추진비 3,700 3,700 0

4.비품구입비 26 26 0

5.도서구입비 500 500 0

4.[초]학부모협력 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]익산교육협력지구수업혁신학년운영10,000 10,000 0

1.운영수당 3,230 3,230 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0
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6.[초]익산교육협력지구교직원전문성신장2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 48,319 33,573 14,746

1.정보화실운영 48,319 33,573 14,746

1.[초]학교정보화지원 20,534 23,288 -2,754

1.일반수용비 5,232 5,232 0

2.교육운영비 7,156 7,156 0

3.비품구입비 7,882 10,500 -2,618 컴퓨터구입 : -1,309,000원*2대*1회 = -2,618,000

4.기타자산취득비 264 400 -136 소프트웨어구입비 : -136,000*1식 = -136,000

2.[초]학교무선망 추가구축비 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

3.[초]학교정보화여건개선 17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)(목적)칠판 및 칠판장 : 

3,500,000원*5학급=
17,500,000

5.교육여건 개선 92,793 114,992 -22,199

1.교육환경개선 92,793 114,992 -22,199

1.[초]책·걸상구입 58,801 81,000 -22,199

1.비품구입비 58,801 81,000 -22,199 책걸상및사물함교체비 : -22,199,000*1회= -22,199,000

2.[초]학교자치복합공간조성 33,992 33,992 0

1.일반수용비 5,972 5,972 0

2.비품구입비 28,020 28,020 0

6.학교 일반운영 256,311 250,244 6,067

1.학교기관 운영 75,224 71,216 4,008

1.부서기본운영 49,816 47,188 2,628

1.[초]교장실운영 8,968 8,968 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0
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2.[초]행정실운영 27,848 25,220 2,628

1.공무직인건비 100 500 -400
교육공무직원연장근로수당(자체) : 

-100,000원*4명*1회 =
-400,000

2.일반수용비 7,800 7,800 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 활동지원 간담회(목

적) : 20,000원*5명*2회=
200,000

5.비품구입비 19,028 16,200 2,828
사무용기기및집기구입비 : 2,828,000원*1

대*1회 =
2,828,000

3.[초]여비 13,000 13,000 0

1.여비 13,000 13,000 0

2.병설유치원기본운영 25,408 24,028 1,380

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,799 6,799 0

1.전기요금 5,700 5,700 0

2.기타공공요금 1,099 1,099 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,342 3,412 -70

1.일반수용비 2,742 2,812 -70 소규모수선비 : 46,000원*5회 = 230,000

놀이시설검사료 : -300,000원*1식 = -300,000

2.연료비 600 600 0

3.[유]유치원운영 10,630 10,080 550

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 5,680 5,280 400 하모니인건비 : 400,000원*1명*1회 = 400,000

3.여비 550 400 150 관내외여비 : 50,000원*1명*3회 = 150,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유]교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

5.[유]보건안전관리 3,137 2,537 600

1.일반수용비 2,837 2,237 600 수질검사료 : 50,000원*2회= 100,000

정수기유지 : 50,000원*2대*5개월 = 500,000

2.학생복지비 300 300 0
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6.[유]감염병예방관리 1,000 700 300

1.일반수용비 1,000 700 300 방역소독비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.시설 장비 유지 178,669 176,428 2,241

1.학교시설장비유지 178,669 176,428 2,241

1.[초]공공요금및제세공과금 58,798 60,706 -1,908

1.전기요금 30,792 32,000 -1,208 전기요금 : -2,832,000원*1회 = -2,832,000

(성립전_2추)체육시설 개방 지원 전기요금

(목적) : 1,624,000원*1회=
1,624,000

2.상하수도료 19,300 20,000 -700 상하수도요금 : -700,000원*1회 = -700,000

3.기타공공요금 8,706 8,706 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 18,930 18,196 734

1.일반수용비 18,930 18,196 734 화장실청소용역비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

냉난방시설기기종합세척유리관리비 : 

3,234,000원*1식 =
3,234,000

4.[초]시설일반관리 53,374 51,849 1,525

1.공무직인건비 6,855 5,560 1,295 청소원퇴직금 : 1,173,000원*1명*1회 = 1,173,000

청소원연차수당 : 122,000원*1명*1회 = 122,000

2.기간제근로자인건비 500 500 0

3.일반수용비 40,189 40,189 0

4.운영수당 5,600 5,600 0

5.공무직법정부담금 230 0 230 청소원4대보험 : 230,000원*1명 = 230,000

5.[초]당직관리 43,287 41,397 1,890

1.공무직인건비 37,840 35,697 2,143 경비원기본급 : 825,000원*2명*1회 = 1,650,000

경비원명절휴가비 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

경비원연차수당 : -242,000원*1명*1회 = -242,000

경비원퇴직금 : -465,000원*1명*1회 = -465,000

경비원정기상여금 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

2.일반수용비 3,300 3,300 0
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3.공무직법정부담금 2,147 2,400 -253 경비원4대보험 : -253,000원*1명*1회 = -253,000

6.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학교운영 협력 2,418 2,600 -182

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,318 1,500 -182

1.[초]학부모교육 1,318 1,500 -182

1.일반수용비 1,318 1,500 -182 학부모학교참여활동비 : -110,000원*1식 = -110,000

학부모교육경비 : -72,000원*1식 = -72,000

세출합계 1,664,857 1,607,512 57,345
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